
SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 42 Pág. 85

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Economía, Hacienda y Empleo

12 RESOLUCIÓN de 30 de enero de 2023, de la Dirección General de Trabajo de la
Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, sobre registro, depósito y publi-
cación del convenio colectivo de la empresa FCC Medio Ambiente, S. A. U., para
el Centro de Trabajo de la Planta de Clasificación de Residuos de Envases de
Pinto (Código número 28103471012023).

Examinado el texto del convenio colectivo de la empresa FCC Medio Ambiente, S. A. U.,
para el Centro de Trabajo de la Planta de Clasificación de Residuos de Envases de Pinto,
suscrito por la Comisión Negociadora del mismo, el día 22 de julio de 2022, completada la
documentación exigida en los artículos 6 y 7 del Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo,
sobre Registro y Depósito de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de Trabajo y Pla-
nes de Igualdad, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 2.1.a) de dicho Real De-
creto, en el artículo 90.2 y 3 del Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajado-
res, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, y con el artículo 1 del
Decreto 42/2021, de 19 de junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, por el que
se establece el número y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid, en
relación con el artículo 28.1.h) del Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de
Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía, Ha-
cienda y Empleo, esta Dirección General

RESUELVE

1. Inscribir dicho convenio en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Co-
lectivos de Trabajo y Planes de Igualdad de esta Dirección y proceder al correspondiente
depósito en este Organismo.

2. Disponer la publicación del presente Anexo, obligatoria y gratuita, en el BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Contra la presente Resolución podrá interponerse recurso de alzada ante la Vicecon-
sejería de Empleo de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo de la Comunidad de
Madrid, de acuerdo con los artículos 112, 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, en
el plazo de un mes, y contándose desde el día siguiente de esta notificación, prorrogándose
al primer día hábil siguiente cuando el último sea inhábil.

Madrid, a 30 de enero de 2023.—La Directora General de Trabajo, Silvia Marina Parra
Rudilla.



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023Pág. 86 B.O.C.M. Núm. 42

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

CONVENIO COLECTIVO DE FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U PARA EL CENTRO DE TRABAJO 
DE LA PLANTA DE CLASIFICACIÓN DE RESIDUOS DE ENVASES DE PINTO 

Artículo1. Partes que conciertan el convenio colectivo. El presente convenio colectivo se ha 
suscrito por la empresa FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U y la Representación Legal de los 
Trabajadores de la Planta de selección de envases ligeros de la Mancomunidad del Sur del término 
municipal de Pinto. 

Art. 2. Ámbito de aplicación. El presente convenio colectivo será de aplicación a todos los 
trabajadores que presten sus servicios en la empresa FCC MEDIO AMBIENTE, S.A.U fijos y 
eventuales, cualquiera que sea su modalidad de contrato, cuyos trabajos son los contenidos en el 
pliego de condiciones suscrito con la Mancomunidad del Sur para la Planta de selección de envases 
ligeros del término municipal de Pinto. 

Se excluye del ámbito del presente Convenio aquellos trabajadores en quienes concurran algunos 
de los siguientes requisitos: 

— El personal contratado de acuerdo con los artículos1.3. c) y 2.1.a) del Real Decreto 
Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley del 
Estatuto de los Trabajadores. 

— Los empleados que ocupen cargos de especial confianza, responsabilidad, mando, compe-
tencia y/o que ostenten facultades de representación de la empresa que ocupen puestos de 
trabajo de Dirección, Gerencia, Jefatura o similar que, con independencia de su denomina-
ción, sean equivalentes a éstos. 

 Este personal será de libre designación para tales responsabilidades por los órganos de di-
rección de la empresa. Su relación laboral se regirá a través de las condiciones acordadas 
en su contrato de trabajo y demás normas de general aplicación y, en su caso, por aquellas 
condiciones que dada su especial condición le fuesen reconocidas y aplicadas por la 
Empresa. 

Art. 3. Vigencia, duración y prórroga. El presente convenio colectivo entrará en vigor desde su firma 
por las partes y su duración se extenderá desde el1 de enero de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2023. 
El presente Convenio Colectivo quedará denunciado automáticamente a la finalización de su 
vigencia (31/12/2023), manteniéndose la vigencia en todo su contenido hasta que las partes 
acuerden un nuevo convenio colectivo que sustituya al anterior. 

Art. 4. Subrogación.  En materia de subrogación de personal se está a lo dispuesto en el Capítulo XI del 
Convenio General del Sector de Saneamiento Público, Limpieza Viaria, Riegos, Recogida, 
Tratamiento y Eliminación de Residuos, Limpieza y Conservación de Alcantarillado. 

Igualmente, la empresa entrante respetará todos los derechos de representación y garantías de la 
representación legal de los trabajadores. 

Art. 5. Compensación y absorción. Las condiciones pactadas en este convenio absorben y 
compensan en su totalidad las que anteriormente rigieran por mejoras pactadas o unilateralmente 
concedidas por la empresa (mediante mejoras voluntarias, sueldos o salarios, primas o pluses fijos 
o variables, gratificaciones o beneficios voluntarios o conceptos equivalentes o análogos), o por 
imperativo legal. 

Habida cuenta de la naturaleza del convenio y de las condiciones que aquí se establecen, las dispo-
siciones legales futuras que impliquen variación económica en todos o algunos de los conceptos 
retributivos únicamente tendrán eficacia práctica si, globalmente considerados y en cómputo anual, 
superan el nivel total de éste. En caso contrario, serán absorbidos por las mejoras pactadas. 

Art. 6. Comisión mixta paritaria. Se crea una comisión mixta paritaria en la aplicación e 
interpretación del convenio, integrada por dos representantes de la empresa y dos miembros de la 
parte social que hayan participado en la negociación del convenio. 

Esta comisión se reunirá a instancia de parte y dicha reunión habrá de celebrarse dentro de las 
cuarenta y ocho horas siguientes a la convocatoria. 

La comisión sé constituirá en un plazo máximo de diez días a contar desde la fecha de la firma del 
Convenio, siendo sus funciones las que a continuación se detallan: 

a) Interpretación de la totalidad de las cláusulas de este Convenio. 
b) Vigilancia del cumplimiento de lo pactado. 
c) Estudio y valoración de nuevas disposiciones legales de promulgación posterior a la entrada 

en vigor del presente convenio y que puedan afectar a su contenido, a fin de adaptarlas al 
espíritu global del convenio. 

d) En caso de que el periodo de consultas establecido en el artículo 82.3 del Estatuto de los 
Trabajadores finalice sin acuerdo, se someterá la cuestión a la Comisión Paritaria a efectos de 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 42 Pág. 87

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

obtener un acuerdo en dicha materia en el plazo de siete días. De no alcanzarse acuerdo, las 
partes deberán recurrir a los procedimientos que se hayan establecido en los acuerdos 
interprofesionales de ámbito autonómico con el fin de solventar la discrepancia surgida. 

e) Cuantas otras actividades tiendan a la eficacia práctica del convenio y a una mayor solución 
interna de posibles conflictos. 

Las discrepancias producidas en el seno de la comisión paritaria se solventarán de acuerdo con los 
procedimientos regulados en el acuerdo interprofesional sobre la creación del sistema de solución 
extrajudicial de conflictos y del Instituto Laboral de la Comunidad de Madrid y en su reglamento. 

Art. 7. Concepto retributivo. La retribución de cada trabajador estará compuesta por el salario base 
del convenio y los complementos que para cada función profesional se determinan en las tablas 
salariales anexas, en relación con el contenido de los artículos siguientes. 

El pago de la nómina mensual se efectuará en el último día hábil de cada mes. Cuando el último día 
hábil del mes coincida en domingo, sábado o festivo, se pagará un día antes. 

Art. 8. Salario base. El salario base del personal afecto al presente convenio colectivo es el que se 
determina para cada función profesional en el Anexo de este convenio, abonándose por once 
mensualidades. 

Art. 9. Plus tóxico. Todo el personal afectado por el presente convenio colectivo percibirá un 
complemento por este concepto consistente en el 20 por100 del salario base de cada función 
profesional. Este complemento salarial se devengará mensualmente y es el que se determina en el 
Anexo de este convenio, abonándose por once mensualidades. 

Art.10. Plus de transporte. Se establece un plus de transporte de naturaleza extrasalarial, con el 
fin de compensar los gastos que deben realizar los trabajadores como consecuencia de los 
desplazamientos al centro de trabajo. El personal comprendido en el presente convenio colectivo 
percibirá, por jornada efectivamente trabajada, la parte proporcional de la cantidad mensual en 
concepto de plus de transporte que figura en el Anexo. 

Art.11. Plus de asistencia. Las partes firmantes del presente Convenio reconocen el grave problema 
que para la empresa supone el absentismo, y el quebranto económico que produce, así como la 
necesidad de reducirlo por su negativa incidencia en la productividad. Por ello se establece un Plus 
de Asistencia que se percibirá siempre y cuando el trabajador no haya faltado al trabajo durante el 
periodo de devengo y su cuantía anual se establece en la tabla salarial anexa. 

Para los trabajadores a tiempo parcial la cuantía de este plus será proporcional a la jornada realizada. 

Las partes acuerdan que a partir del1 de enero de 2017 el devengo y abono del mencionado Plus 
de asistencia será como sigue: 

— Se establece un importe diario del Plus de asistencia, según la cuantía establecida en las 
Tablas Salariales del Anexo I. 

— Se percibirá siempre y cuando el trabajador no haya faltado al trabajo, abonándose, por 
tanto, por día efectivamente trabajado. 

— No obstante, las ausencias al trabajo computarán de la siguiente forma a efectos de su 
descuento en la nómina mensual: 

• La ausencia al trabajo por tiempo superior a1 hora de la jornada diaria tendrá una pe-
nalización, de forma que se descontará de la nómina mensual del trabajador el importe 
completo correspondiente a dos unidades/días del Plus de asistencia. 

• La ausencia al trabajo por tiempo igual o inferior a1 hora de la jornada diaria conllevará 
que no se abone al trabajador el importe correspondiente al Plus de asistencia de dicha 
jornada. 

— El trabajador que en un mes natural se ausente diez o más jornadas hábiles, cualquiera que 
sea la duración de las ausencias en estas jornadas, no percibirá cuantía alguna de Plus de 
asistencia correspondiente al mes en cuestión. 

— El abono se realizará el mes siguiente a su devengo, de forma que en el mes de febrero se 
abonará, si procede, la cuantía de plus de asistencia correspondiente al mes de enero, y 
así sucesivamente. 

A efectos de lo regulado en el presente artículo, no tendrán la consideración de faltas, previa 
justificación documental, las siguientes ausencias: 

— Matrimonio. 

— Nacimiento de hijo o enfermedad grave o fallecimiento de pariente hasta segundo grado de 
consanguinidad o afinidad. 

— Traslado de domicilio habitual. 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023Pág. 88 B.O.C.M. Núm. 42

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

— Por el tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber inexcusable de carácter 
público y personal, tal y como regula la legislación aplicable. 

— Las bajas debidas a accidente laboral. 

— Vacaciones 

— Los días recogidos en el presente convenio para asuntos propios. 

— Las correspondientes a la utilización del crédito horario sindical. 

— Las correspondientes a la asistencia, por el tiempo necesario, a consulta de médico espe-
cialista o a realización de analíticas de sangre en los servicios públicos de salud, previo aviso 
y justificación, y siempre que justifique que no puede realizarlo fuera de su jornada laboral. 

Art.12. Complemento de antigüedad. Los trabajadores afectados por el presente convenio 
colectivo percibirán como complemento personal de antigüedad un aumento periódico por el tiempo 
de servicios prestados en la Planta de selección de envases ligeros del término municipal de Pinto 
consistente en cuatrienios del 4 por100 sobre el salario base, A efectos del cálculo del complemento 
de antigüedad, la fecha inicial para el cómputo del tiempo de servicios en la Planta será para todo el 
personal el uno de enero de 2004. 

No obstante, para los trabajadores que se hayan incorporado con posterioridad a esta fecha, dicho 
cómputo se iniciará a partir de su fecha de ingreso en la Planta. 

El trabajador que cese definitivamente en la empresa y posteriormente ingrese de nuevo en la 
misma, solo tendrá derecho a que se compute la antigüedad a partir de la fecha de este nuevo 
ingreso, perdiendo todos los derechos de antigüedad anteriormente obtenidos. 

El complemento personal de antigüedad se abonará desde el primer día del mes en el que se cumpla 
cada cuatrienio. 

Art.13. Plus de nocturnidad. Todos los trabajadores que realicen la jornada entre las veintidós 
horas y las seis de la mañana, percibirán un plus de nocturnidad por hora trabajada consistente en 
un incremento del 25 por100 sobre el salario base. 

Art.14. Plus productividad. A partir del año 2019 todos los trabajadores adscritos al centro de 
trabajo de la Planta de selección de envases ligeros del término municipal de pinto devengarán este 
plus, cuyo objetivo es compensar el índice de efectividad aplicable a la facturación de la planta de 
envases y recogido en el pliego de condiciones de la instalación, por el alto rendimiento del 
trabajador en función del porcentaje de materiales recuperados sobre las medias representativas de 
Ecoembes. De tal forma que se percibirá una cantidad mensual en relación con los índices de 
efectividad mensual obtenidos según la siguiente escala: 

EFECTIVIDAD 
MENSUAL (E) 

BONUS MENSUAL 
TRABAJADOR 

≥  95% 50,00 € 

≥  93% 33,33 € 

≥  90% 12,50 € 

≥  85% 6,25 € 

≥  82% 0 

Art.15. Pagas extraordinarias. La empresa abonará a todo el personal comprendido en este 
Convenio, dos pagas extraordinarias que se ajustarán a las siguientes normas: 

a) Cuantía: será la fijada en el Anexo al presente convenio para cada una de las funciones 
profesionales reflejadas en el mismo, adicionándose a dichas cantidades el complemento de 
antigüedad que corresponda a un mes sobre el salario base. 

b) Denominación: las pagas extraordinarias fijadas en el presente artículo corresponderán a la 
denominación de paga de verano y navidad. 

c) Fecha de abono: Verano: 30 de junio o día hábil anterior; Navidad: el día15 de diciembre o día 
hábil anterior. 

d) Período de devengo: estas pagas se devengarán semestralmente: 

— Verano: se devengará del1 de enero al 30 de junio del año en curso. 

— Navidad: se devengará del1 de julio al 31 de diciembre del año en curso. 

Art.16. Participación en beneficios. Se acuerda realizar el prorrateo del importe de la actual paga 
de beneficios entre los conceptos de la tabla salarial al objeto de que el salario mensual habitual se 
percibirá más alto por todos los trabajadores sin encarecer el coste bruto anual. 

Art.17. Horas extraordinarias. Todas las horas que con carácter extraordinario realice el personal 
comprendido en el presente Convenio, les serán abonadas o compensadas. 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 42 Pág. 89

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

El trabajador podrá optar entre su abono o compensación con libranzas. En el caso de ser abonadas, 
éstas serán retribuidas en las cuantías fijas e invariables señaladas en las Tablas Salariales para 
cada uno de los años. En el caso de compensación con libranza será por cada hora extraordinaria 
trabajada1 hora15 minutos de libranza, estableciéndose el momento del disfrute mediante acuerdo 
entre la empresa y el trabajador. 

Art.18. Festivos. Debido al carácter público del servicio que se realiza en la Planta de selección de 
Envases de Pinto (Madrid) y siempre que las necesidades del servicio lo requieran y la Comunidad 
de Madrid determine que el centro se encuentre abierto a efectos de servicio, los trabajadores que 
designe la empresa y con carácter voluntario, trabajarán los días festivos, sin descanso compensa-
torio. En compensación por el trabajo de dichos festivos, los trabajadores percibirán, por jornada 
efectiva de trabajo, las cantidades fijas, cualquiera que sea la antigüedad del trabajador, reflejadas en 
la tabla salarial anexa. 

Se considerarán como días de fiesta a los efectos oportunos del párrafo anterior, los acordados en 
la legislación vigente, conforme al calendario laboral publicado en cada momento, tanto en lo que 
se refiere a los días de fiesta de ámbito nacional, como a fiestas locales, y asimismo, la fiesta de 
San Martín de Porres. 

Si el día de San Martín de Porres coincidiese en domingo, éste se trasladará a otro día de la semana. 

Art.19. Tabla salarial. Las retribuciones del personal comprendido en el presente convenio se fijarán 
como Anexo, formando parte inseparable del mismo. 

Art. 20. Anticipos. A petición de los trabajadores, la empresa concederá anticipos quincenales que no 
excedan de 450 euros. Este importe no se modificará durante toda la vigencia del convenio colectivo. 

La petición de anticipos se efectuará del día1.º al11.º de cada mes, efectuándose su pago el día 
quince de cada mes o los anteriores por festivos o inhábiles. 

Art. 21.  Anticipos reintegrables. El personal con más de un año de antigüedad en la empresa 
podrá solicitar de ésta un préstamo en concepto de anticipo reintegrable, por importe de1.000 euros. 

La amortización del anticipo reintegrable se efectuará en el plazo máximo de un año, quedando al 
criterio de la Comisión Mixta Paritaria del convenio, la procedencia o no de la concesión del préstamo, 
así como el plazo fijado para su amortización gozando siempre de prioridad en la concesión aquellos 
trabajadores que no hubieran utilizado este derecho con anterioridad. 

Estos anticipos tendrán como finalidad ayudar a los trabajadores en supuestos de gastos de carácter 
imprevisto y extraordinario, tales como pagos de vivienda y accidentes relacionados con ella, muerte 
o grave enfermedad del trabajador o sus descendientes. 

La empresa pondrá a disposición de la citada Comisión, a fin de que ésta lleve a cabo la concesión 
de los préstamos reintegrables, la cantidad de 4.000 euros. Este importe no se modificará durante 
toda la vigencia del convenio colectivo. 

Art. 22. Jornada. La jornada del personal comprendido en el ámbito del presente convenio será de 
40 horas semanales, con un descanso intermedio de 30 minutos diarios considerados como tiempo 
efectivamente trabajado, en las condiciones que se viene haciendo habitualmente. 

Art. 23. Horarios. La empresa establecerá los turnos de trabajo siguientes: 

— Turno de mañana: de 06:00 a14:00 horas. 

— Turno de tarde: de14:00 a 22:00 horas. 

Art. 24. Vacaciones. Las vacaciones anuales tendrán una duración ininterrumpida de treinta y un 
días naturales. 

La empresa establecerá a principios de cada año el calendario de vacaciones, en función de las 
necesidades del servicio, disfrutándose éstas durante el período comprendido entre el1 de julio y el1 
de octubre de cada año. 

El reparto de los turnos de vacaciones se pondrá en conocimiento del personal con, al menos, dos 
meses de antelación a la fecha de disfrute de las vacaciones. 

Debido a las necesidades del servicio, en caso de acumulación del personal en los mismos períodos 
vacacionales, el criterio a seguir para la aplicación de los descansos será de modo rotativo, con el 
fin de que al trabajador que el presente año le corresponda ser el primero en la elección del período, 
será el último en el próximo año. 

Siempre que las necesidades del servicio lo permitan, podrán disfrutarse las vacaciones fuera del 
periodo comprendido entre el1 de julio y el1 de octubre.  

El abono será el que corresponde para cada función profesional, según establece la tabla salarial 
anexa, adicionando a dicha cantidad el complemento personal de antigüedad que corresponda sobre 
un mes de salario base. 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023Pág. 90 B.O.C.M. Núm. 42

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En el supuesto de que el periodo de vacaciones coincida con una incapacidad temporal se estará a 
lo dispuesto en el artículo 38.3 del Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores.  

Art. 25. Licencias. Todos los trabajadores afectados por el presente convenio, avisando con la 
posible antelación y justificando posteriormente sus motivos, tendrán derecho a las siguientes 
licencias retribuidas: 

a) 15 días naturales en caso de matrimonio. 
b) 2 días por el fallecimiento, accidente o enfermedad grave, hospitalización o intervención 

quirúrgica sin hospitalización que precise reposo domiciliario, de parientes hasta el segundo 
grado de consanguinidad o afinidad. Cuando con tal motivo el trabajador necesite hacer un 
desplazamiento al efecto, a otra provincia, el plazo será de cuatro días. 

c) 1 día por traslado de domicilio habitual. 
d) Por el tiempo indispensable para el cumplimiento de un deber inexcusable de carácter público 

y personal, tal y como regula la legislación aplicable. 
e) Por el tiempo indispensable para la realización de exámenes prenatales y técnicas de 

preparación al parto que deban realizarse dentro de la jornada de trabajo. 
f) Previa solicitud por escrito, con una antelación mínima de siete días a su disfrute, y autori-

zación del responsable de la Planta, se tendrá derecho a disfrutar anualmente de 3 días para 
asuntos propios. A los efectos de su disfrute, no podrán coincidir en un mismo día más de un 
trabajador por turno de trabajo, ni se podrán unir a las vacaciones ni disfrutar en el periodo 
comprendido entre el1 de julio y el1 de octubre ni entre el10 de diciembre y el15 de enero. 
No obstante lo anterior, los trabajadores que disfruten sus vacaciones en los meses de julio y 
octubre, podrán unir los días de asuntos propios a su periodo vacacional, por delante del 
periodo, los de julio, y por detrás del mismo, los de octubre. Deberán comunicarlo con, al 
menos, 20 días de antelación al inicio de su periodo vacacional. 
La empresa comunicará en el plazo de 72 horas, antes de su disfrute, la aceptación o denega-
ción de la solicitud. En caso de que las peticiones fuesen superiores, tendrán preferencia para 
su disfrute aquellos trabajadores que lo hayan solicitado con mayor antelación. Para resolver 
las posibles incidencias extraordinarias relacionadas con el disfrute de los días de asuntos 
propios, se reunirá la Comisión Mixta Paritaria de aplicación e interpretación del convenio. 

g) Por el tiempo indispensable para asistir, al médico de atención primaria o al médico espe-
cialista, en ambos casos del Servicio Público de Salud., acompañando a un familiar menor 
de edad o mayor dependiente, siempre que se justifique dicha circunstancia. 

El trabajador queda obligado a comunicar a la empresa estas ausencias al trabajo con la mayor 
antelación posible y a justificar tanto el motivo de la ausencia como el tiempo empleado, obligándose, 
por tanto, a acudir a su puesto de trabajo el tiempo que exceda del absolutamente indispensable. 

Las parejas de hecho disfrutarán en las mismas condiciones de todas las licencias referidas en el 
presente artículo, salvo la licencia señalada en el epígrafe a). Para acreditar la condición de pareja 
de hecho el solicitante deberá aportar certificado del Registro que al efecto tenga la Administración, 
conforme estipula la legislación vigente. 

Art. 26. Permisos no retribuidos. La empresa concederá al personal que lo solicite, previa 
justificación, hasta15 días de permiso no retribuido al año, permaneciendo en alta durante el tiempo 
que permanezca en esta situación. 

Cada trabajador podrá hacer uso de este permiso como máximo una vez cada año, con el límite anual 
de días establecido en el primer párrafo, debiendo disfrutarse los días ininterrumpidamente, de 
solicitarse más de un día. 

En ningún caso podrán coincidir en esta situación dos o más trabajadores. 

Estos permisos deberán solicitarse con un preaviso mínimo de quince días, salvo urgente necesidad, 
contestando la empresa con, al menos, cinco días de antelación a la fecha de disfrute del permiso. 

En cualquier caso, esta licencia tiene un carácter excepcional y se concederá únicamente cuando 
existan circunstancias personales graves u otros motivos de relevancia que lo justifiquen (estu-
dios…), que deberán acreditarse fehacientemente en todo caso. 

Art. 27. Excedencias. 

Forzosa: 

Los supuestos de excedencia forzosa previstos en la Ley darán lugar al derecho a la conservación 
del puesto del puesto de trabajo y al cómputo de la antigüedad durante su vigencia. El reingreso se 
solicitará dentro del mes siguiente al cese en el cargo que motivó la excedencia, perdiéndose el 
derecho si se solicita transcurrido este plazo. 

La duración del contrato de trabajo no se verá alterada por la situación de excedencia forzosa del 
trabajador y, en el caso de llegar al término del contrato durante el transcurso de la misma, se 
extinguirá dicho contrato previa su denuncia o preaviso, salvo pacto en contrario. 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 42 Pág. 91

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Voluntaria: 

El trabajador con al menos un año de antigüedad en la empresa tendrá derecho a que se le 
reconozca la posibilidad de situarse en excedencia voluntaria por un plazo no inferior a cuatro meses 
ni superior a cinco años. Este derecho sólo podrá ser ejercitado de nuevo por el mismo trabajador si 
hubieran transcurrido dos años desde el final de la anterior. 

El trabajador excedente conserva sólo un derecho preferente al reingreso en las vacantes de igual o 
similar función profesional a la suya que hubieran o se produjeran en la empresa y siempre que lo solicite 
con al menos un mes de antelación al término de la excedencia. 

Durante el período de excedencia el trabajador no podrá prestar sus servicios en otra empresa que 
se dedique a la misma actividad. Si así lo hiciera, perderá automáticamente su derecho de reingreso. 

En los supuestos de excedencias voluntarias de un año de duración, el trabajador se incorporará 
inmediatamente a un puesto de trabajo de su función profesional, una vez vencido el plazo, siempre 
que se haya solicitado con un mes de antelación, no pudiendo ejercer nuevamente este derecho 
durante cinco años. 

En las excedencias pactadas se estará a lo que establezcan las partes. 

Art. 28. Conciliación de la vida familiar y laboral. En esta materia se estará a lo dispuesto en la 
normativa legal vigente en cada momento que resulte de aplicación. 

Art. 29. Complemento de fondo social. La empresa se compromete a entregar la cantidad 
de1.500,00 euros anuales en concepto de ayuda al fondo social, cuyo reparto se realizará por la empresa 
a finales de año. 

Art. 30. Seguro de accidente e incapacidad profesional. 

1. La empresa suscribirá con una Compañía de Seguros, una póliza de seguro de accidente para 
todo el personal que tenga en plantilla, la cual garantizará a los herederos legales o personas que el 
trabajador designe específicamente los siguientes capitales: 

2. Para los casos de fallecimiento, gran invalidez e incapacidad permanente absoluta, derivados de 
accidente de trabajo o enfermedad profesional, la cantidad de veinte mil euros (20.000 euros). Este 
importe no se modificará durante toda la vigencia del Convenio Colectivo. 

3. Estos capitales únicamente se percibirán cuando el trabajador estuviese en activo en la empresa en 
el momento de producirse el hecho causante y siempre que éste fuese declarado por el organismo oficial 
competente y no existiera un tercero responsable civil. No obstante, en los casos que dichas contin-
gencias estén sometidas a un período de revisión conforme al artículo 48.2 del Texto Refundido del 
Estatuto de los Trabajadores, el trabajador percibirá el capital correspondiente una vez haya vencido el 
plazo de revisión legalmente establecido. A estos efectos se entiende que un trabajador se encuentra 
en activo cuando al producirse el hecho causante, éste se encuentre dado de alta en la Seguridad 
Social por la empresa, bien por estar prestando servicio efectivo o por hallarse en situación de IT. 

4. En el caso de aquellos trabajadores que por sus características especiales y personales no fueran 
admitidos en la cobertura del riesgo de la póliza en sus garantías, o tan sólo en una de ellas por la 
compañía aseguradora, la empresa, en estos casos, quedará exenta de toda responsabilidad, ya que 
estos trabajadores no entrarían a formar parte del riesgo de la póliza en la garantía o garantías de 
riesgo que determine la compañía aseguradora. 

5. Cuando se produzcan los supuestos mencionados en el apartado anterior, la empresa vendrá 
obligada a satisfacer al trabajador o trabajadores afectados, por una sola vez al año, el mismo 
importe de la cuota anual individual que hubiera debido abonar a la compañía aseguradora por la 
cobertura del riesgo en la garantía o garantías no incluidas en la póliza de cada trabajador 
excluido. 

6. De las exclusiones que efectúe la compañía de seguros la empresa, una vez tenga conocimiento 
de las mismas, dará cuenta al comité de empresa o delegados de personal por escrito; paralela-
mente se comunicará a los propios afectados por el mismo medio. 

7. En el supuesto de que en este Convenio Colectivo o posteriores, se acordara modificar 
expresamente el capital garantizado por la póliza, el nuevo capital de indemnización acordado no 
tendrá efectos retroactivos y su vigor quedaría supeditado a treinta días posteriores a la fecha de la 
firma por parte de la Comisión negociadora del texto íntegro del nuevo Convenio Colectivo. 

8. No será aplicable este artículo a los supuestos de fallecimiento e incapacidad derivados de 
cualquier relación laboral distinta a la existente entre el trabajador y la empresa.  

Art. 31. Incapacidad temporal. La empresa abonará a los trabajadores que se hallen de baja como 
consecuencia de accidentes de trabajo o enfermedad con hospitalización la diferencia entre las 
percepciones de la Seguridad Social hasta alcanzar el100 por100 de los conceptos incluidos en la 
tabla salarial. 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023Pág. 92 B.O.C.M. Núm. 42

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

En los casos de incapacidad temporal por enfermedad común la empresa abonará, durante los tres 
primeros días de la baja, un complemento que garantice el 60 por100 de los siguientes conceptos 
retributivos: salario base, antigüedad, plus transporte y plus tóxico.  

Art. 32. Representantes sindicales. Las centrales sindicales representadas en el comité de empresa 
podrán solicitar la acumulación del crédito legal de horas sindicales, correspondientes a sus 
representantes sindicales en uno o varios de ellos. El cómputo horario se efectuará anualmente, de 
forma que cada central sindical dispondrá de una bolsa anual de horas sindicales. 

Art. 33. Jubilación. En materia de jubilación se estará a lo dispuesto en el Capítulo XIII del Título II 
del Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de 
la Ley General de la Seguridad Social y demás normas concordantes. 

Art. 34. Seguridad e higiene, salud laboral. En esta materia se estará a lo dispuesto en el E.T. y 
en la LPRL. 

Art. 35. Ropa de trabajo. Las prendas de trabajo serán de uso obligatorio y serán facilitadas por la 
empresa. 

Dichas prendas serán las que a continuación se detallan: 

— Verano: 

• Una cazadora. 

• Un pantalón de algodón. 

• Una camisa. 

• Un par de zapatos con plantilla de acero. 

— Invierno: 

• Un forro polar. 

• Un pantalón de algodón. 

• Una camisa. 

• Un par de zapatos con plantilla de acero. 

Art. 36. Promoción y ascensos. Los puestos o tareas que impliquen mando o especial confianza 
serán de libre designación y revocación por parte de la empresa. 

Para ascender a una función o nivel profesional distinto del que se ostenta se establecerán por la 
empresa sistemas que, entre otras, pueden tener en cuenta las siguientes circunstancias: 

— Superar satisfactoriamente las pruebas que se propongan al efecto. 

— Titulación. 

— Conocimientos del puesto de trabajo. 

— Historial profesional. 

El ascenso no será definitivo hasta transcurrido un período de prueba, que será de dos meses para 
todo el personal. Durante este período, el trabajador ascendido ostentará la función profesional a la 
que ha sido promocionado provisionalmente, percibiendo el salario correspondiente a la misma. 

En caso de no superar satisfactoriamente el período de prueba, el trabajador volverá a desempeñar 
los trabajos propios de su función profesional y nivel anterior, percibiendo el salario propio de la misma. 

Art. 37. Funciones profesionales. Todo trabajador está obligado a realizar cuantos trabajos y 
operaciones le encomienden sus superiores, dentro del general cometido propio de su función 
profesional o competencia profesional entre los que se incluyen la limpieza de maquinaria, 
herramientas, puesto de trabajo y útiles de trabajo. 

El personal estará encuadrado de acuerdo con las necesidades de la planta en alguna de las 
siguientes funciones profesionales: 

— Oficial. 

— Conductor. 

— Peón especialista. 

— Peón. 

— Jefe de Equipo. 

Art. 38. Especificación de funciones. 

Oficial: Aquellos operarios que ejecutan trabajos cualificados de su especialidad que exijan una 
habilidad y conocimiento profesional específico de la materia, adquirida por una larga práctica o 
por el aprendizaje metódico. 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 42 Pág. 93

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Conductor: En posesión del carnet correspondiente, tiene los conocimientos necesarios   para ejecutar 
toda clase de reparaciones que no requieren elementos de taller. Cuidará especialmente de que el 
vehículo se encuentre en las debidas condiciones de funcionamiento.  

Peón especialista: El dedicado a determinadas funciones que sin constituir un oficio, exigen, sin 
embargo, cierta práctica y especialidad. 

Peón: Trabajador encargado de ejecutar labores para cuya realización no se requiere ninguna 
especialización profesional ni técnica. Pueden prestar sus servicios indistintamente en cualquier 
servicio o lugar del centro de trabajo. 

Jefe de equipo: Dirige y se responsabiliza del trabajo del personal que integra su equipo. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL PRIMERA 

Las tablas salariales definitivas para los años 2020,21,22,23 son las que figuran en el Anexo I del 
presente Convenio Colectivo, establecidas en base a los siguientes criterios para cada año de 
vigencia: 

— Para el año 2020: Incremento de un 3% sobre el salario bruto anual del año 2019 a aplicar 
desde el1 de enero de 2020. 

— Para el año 2021: Incremento de un 5% sobre el salario bruto anual del año 2020 a aplicar 
desde el1 de enero de 2021. 

— Para el año 2022: Incremento de un 2% sobre el salario bruto anual del año 2021 a aplicar 
desde el1 de enero de 2022. Si el IPC anual para dicho año acabara resultando igual o 
superior al 3%, el incremento definitivo a aplicar sobre el salario bruto anual de los 
trabajadores sería de un 3%.  

— Para el año 2023: Incremento de un 3% sobre el salario bruto anual del año 2022 a aplicar 
desde el1 de enero de 2023. Si el IPC anual para dicho año acabara resultando igual o 
superior al 4%, el incremento definitivo a aplicar sobre el salario bruto anual de los 
trabajadores sería de un 4%.  

DISPOSICIÓN ADICIONAL SEGUNDA 

En el redactado del presente Convenio Colectivo se ha utilizado el masculino como genérico para 
englobar a trabajadores y trabajadoras, sin que esto suponga ignorancia de la diferencia de género 
existente, al efecto de no realizar una escritura demasiado extensa y compleja. 

DISPOSICIÓN ADICIONAL TERCERA 

En materia de igualdad se estará a lo dispuesto en Plan de Igualdad del Grupo FCC MEDIO 
AMBIENTE de fecha 28 de enero de 22, suscrito entre la empresa y los sindicatos mayoritarios 
(CC.OO. y U.G.T.). 

DISPOSICIÓN ADICIONAL CUARTA 

Durante la vigencia del presente Convenio ambas partes se comprometen a resolver los posibles 
conflictos que puedan surgir por interpretación o adecuación de las condiciones pactadas en el 
presente Convenio respecto a otras normas anteriores o futuras, de acuerdo con los procedimientos 
regulados en el Acuerdo Interprofesional sobre la creación del sistema de Solución Extrajudicial de 
Conflictos y del Instituto Laboral de la Comunidad de Madrid y en su Reglamento, sin perjuicio de las 
competencias propias de la autoridad laboral o jurisdiccional que corresponda. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Para lo no pactado en el presente Convenio Colectivo, y fuera siempre de las materias establecidas 
en el artículo 84.2 del Estatuto de los Trabajadores, se estará a lo dispuesto en el Estatuto de los 
Trabajadores, en el Convenio General del Sector de Saneamiento Público, Limpieza Viaria, Riegos, 
Recogida, Tratamiento y Eliminación de Residuos, Limpieza y Conservación de Alcantarillado, y en 
normas de general aplicación. 

 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023Pág. 94 B.O.C.M. Núm. 42

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TABLA SALARIAL DEFINITIVA FIN DE SEMANA CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2020- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 1 104 1 

 PAGOS  DIARIO DIARIO DIARIO 2 UDS 1 UD AÑO DIARIO 1 UD AÑO 

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL SALARIO BASE PLUS TOXICO 
PLUS 

TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA MARZO 
PLUS DE 

ASISTENCIA 
DIARIO (*) 

VACACIONES BRUTO ANUAL 

OPERARIOS PEON 62,60 €  12,52 €  10,85 €  509,81 €  635,85 €  10,93 €  634,52 €  12.367,59 €  

PEON ESPECIALISTA 64,28 €  12,86 €  10,85 €  524,60 €  650,68 €  10,93 €  661,72 €  12.649,28 €  

CONDUCTOR 67,08 €  13,41 €  10,85 €  580,92 €  686,70 €  10,93 €  715,89 €  13.200,51 €  

OFICIAL 67,08 €  13,41 €  10,85 €  580,92 €  686,70 €  10,93 €  715,89 €  13.200,51 €  

TABLA SALARIAL DEFINITIVA FIN DE SEMANA CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2021- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 1 104 1 

 PAGOS  DIARIO DIARIO DIARIO 2 UDS 1 UD AÑO DIARIO 1 UD AÑO 

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL SALARIO BASE PLUS TOXICO PLUS 
TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA MARZO 
PLUS DE 

ASISTENCIA 
DIARIO (*) 

VACACIONES BRUTO ANUAL 

OPERARIOS PEON 65,73 €  13,15 €  11,39 €  535,30 €  667,64 €  11,48 €  665,73 €  12.985,97 €  

PEON ESPECIALISTA 67,49 €  13,50 €  11,39 €  550,83 €  683,21 €  11,48 €  695,43 €  13.281,74 €  

CONDUCTOR 70,43 €  14,09 €  11,39 €  609,97 €  721,04 €  11,48 €  751,00 €  13.860,54 €  

OFICIAL 70,43 €  14,09 €  11,39 €  609,97 €  721,04 €  11,48 €  751,00 €  13.860,54 €  

(*)nEl Plus de Asistencia se abona por los días efectivos de trabajo del año (según artículo11 de C. Col.), incluidos los días laborables del período vacacional. 

TABLA SALARIAL PROVISIONAL FIN DE SEMANA CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2022- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 1 104 1 

 PAGOS  DIARIO DIARIO DIARIO 2 UDS 1 UD AÑO DIARIO 1 UD AÑO 

GRUPO 
PROFESIONAL FUNCION PROFESIONAL SALARIO BASE PLUS TOXICO 

PLUS 
TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA MARZO 
PLUS DE 

ASISTENCIA 
DIARIO (*) 

VACACIONES BRUTO ANUAL 

OPERARIOS PEON 70,66 €  14,13 €  12,25 €  575,49 €    12,34 €  719,19 €  13.245,69 €  

PEON ESPECIALISTA 72,56 €  14,51 €  12,25 €  592,19 €    12,34 €  750,35 €  13.547,37 €  

CONDUCTOR 75,72 €  15,14 €  12,25 €  655,77 €    12,34 €  819,41 €  14.137,75 €  

OFICIAL 75,72 €  15,14 €  12,25 €  655,77 €    12,34 €  819,41 €  14.137,75 €  

TABLA SALARIAL PROVISIONAL FIN DE SEMANA CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2023- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 1 104 1 

 PAGOS  DIARIO DIARIO DIARIO 2 UDS 1 UD AÑO DIARIO 1 UD AÑO 

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL SALARIO BASE PLUS TOXICO 
PLUS 

TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA MARZO 
PLUS DE 

ASISTENCIA 
DIARIO (*) 

VACACIONES BRUTO ANUAL 

OPERARIOS PEON 72,78 €  14,56 €  12,62 €  592,75 €    12,71 €  739,88 €  13.643,06 €  

PEON ESPECIALISTA 74,74 €  14,95 €  12,62 €  609,96 €    12,71 €  771,79 €  13.953,79 €  

CONDUCTOR 77,99 €  15,60 €  12,62 €  675,44 €    12,71 €  843,32 €  14.561,88 €  

OFICIAL 77,99 €  15,60 €  12,62 €  675,44 €    12,71 €  843,32 €  14.561,88 €  

(*)nEl Plus de Asistencia se abona por los días efectivos de trabajo del año (según artículo11 de C. Col.), incluidos los días laborables del período vacacional. 
 



SÁBADO 18 DE FEBRERO DE 2023B.O.C.M. Núm. 42 Pág. 95

B
O

C
M

-2
02

30
21

8-
12

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

TABLA SALARIAL DEFINITIVA TIEMPO COMPLETO CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2020- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 1 245 1    

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL 
SALARIO 

BASE 
PLUS 

TOXICO 
PLUS  

TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA 
MARZO 

PLUS DE 
ASISTENCIA 

DIARIO (*) 
VACACIONES 

BRUTO 
ANUAL 

 HORAS 
EXTRAS 

FESTIVO 
(PRECIO × 

HORA) 

OPERARIOS PEON 748,42 €  149,68 €  111,89 €  849,69 €  1.060,32 €  4,20 €  1.012,44 €  15.911,07 €  
 

10,26 €  16,19 €  

PEON ESPECIALISTA 769,85 €  153,97 €  111,89 €  874,35 €  1.085,01 €  4,20 €  1.057,87 €  16.313,39 €  
 

10,56 €  16,60 €  

CONDUCTOR 822,48 €  164,50 €  111,89 €  934,87 €  1.144,97 €  4,20 €  1.168,06 €  17.299,30 €  
 

11,21 €  17,60 €  

OFICIAL 822,48 €  164,50 €  111,89 €  934,87 €  1.144,97 €  4,20 €  1.168,06 €  17.299,30 €  
 

11,21 €  17,60 €  

JEFE DE EQUIPO 891,78 €  178,36 €  111,89 €  1.014,57 €  1.225,41 €  4,20 €  1.267,65 €  18.553,49 €  
 

11,21 €  18,88 €  

TABLA SALARIAL DEFINITIVA TIEMPO COMPLETO CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2021- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 1 245 1     

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL SALARIO 
BASE 

PLUS 
TOXICO 

PLUS  
TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA 
MARZO 

PLUS DE 
ASISTENCIA 

DIARIO (*) 
VACACIONES BRUTO 

ANUAL 
 HORAS 

EXTRAS 

FESTIVO 
(Precio x 

hora) 

OPERARIOS PEON 785,84 €  157,17 €  117,48 €  892,17 €  1.113,41 €  4,41 €  1.063,06 €  16.706,63 € 
 

10,77 €  17,00 €  

PEON ESPECIALISTA 808,34 €  161,67 €  117,48 €  918,07 €  1.139,34 €  4,41 €  1.110,76 €  17.129,06 € 
 

11,09 €  17,43 €  

CONDUCTOR 863,60 €  172,72 €  117,48 €  981,61 €  1.202,33 €  4,41 €  1.226,46 €  18.164,26 € 
 

11,77 €  18,48 €  

OFICIAL 863,60 €  172,72 €  117,48 €  981,61 €  1.202,33 €  4,41 €  1.226,46 €  18.164,26 € 
 

11,77 €  18,48 €  

JEFE DE EQUIPO 936,37 €  187,27 €  117,48 €  1.065,30 €  1.286,72 €  4,41 €  1.331,03 €  19.481,16 € 
 

11,77 €  19,82 €  

TABLA SALARIAL PROVISIONAL TIEMPO COMPLETO CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2022- 

Nº PAGAS: 11 11 11 2 0 245 1     

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL 
SALARIO 

BASE 
PLUS 

TOXICO 
PLUS  

TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA 
MARZO 

PLUS DE 
ASISTENCIA 

DIARIO (*) 
VACACIONES 

BRUTO 
ANUAL 

 HORAS 
EXTRAS 

FESTIVO 
(Precio x 

hora) 

OPERARIOS PEON  858,46 €  171,69 €  128,34 €   974,62 €  
 

 4,81 €  1.169,68 €  17.040,76 € 
 

10,99 €  17,34 €  

PEON ESPECIALISTA  883,04 €  176,61 €  128,34 €  1.002,92 €  
 

 4,81 €  1.219,46 €  17.471,64 € 
 

11,31 €  17,78 €  

CONDUCTOR  943,42 €  188,68 €  128,34 €  1.072,33 €  
 

 4,81 €  1.339,60 €  18.527,55 € 
 

12,00 €  18,85 €  

OFICIAL  943,42 €  188,68 €  128,34 €  1.072,33 €  
 

 4,81 €  1.339,60 €  18.527,55 € 
 

12,00 €  18,85 €  

JEFE DE EQUIPO 1.022,91 €   204,58 €  128,34 €  1.163,76 €  
 

 4,81 €  1.450,69 €  19.870,79 € 
 

12,00 €   20,22 €  

TABLA SALARIAL PROVISIONAL TIEMPO COMPLETO CONVENIO PLANTA PINTO ENVASES -AÑO 2023- 

Nº pagas: 11 11 11 2 0 245 1     

GRUPO 
PROFESIONAL 

FUNCION PROFESIONAL SALARIO 
BASE 

PLUS 
TOXICO 

PLUS  
TRANSPORTE 

PAGA 
VERANO-
NAVIDAD 

PAGA 
MARZO 

PLUS DE 
ASISTENCIA 

DIARIO (*) 
VACACIONES BRUTO 

ANUAL 
 HORAS 

EXTRAS 

FESTIVO 
(Precio x 

hora) 

OPERARIOS PEON  884,22 €  176,84 €  132,19 €  1.003,86 €  
 

 4,95 €  1.205,76 €  17.551,98 €  
 

11,32 €  17,86 €  

PEON ESPECIALISTA  909,53 €  181,91 €  132,19 €  1.033,01 €  
 

 4,95 €  1.257,09 €  17.995,79 €  
 

11,65 €  18,31 €  

CONDUCTOR  971,72 €  194,34 €  132,19 €  1.104,50 €  
 

 4,95 €  1.380,88 €  19.083,38 €  
 

12,36 €  19,42 €  

OFICIAL  971,72 €  194,34 €  132,19 €  1.104,50 €  
 

 4,95 €  1.380,88 €  19.083,38 €  
 

12,36 €  19,42 €  

JEFE DE EQUIPO 1.053,60 €   210,72 €  132,19 €  1.198,67 €  
 

 4,95 €  1.495,21 €   20.466,91 €  
 

12,36 €   20,82 €  

(*)nEl Plus de Asistencia se abona por los días efectivos de trabajo del año (según artículo11 de C. Col.), incluidos los días laborables del período vacacional.   
 

(03/1.956/23)


		2023-02-17T10:49:19+0100




